截至 2020 年 12 月 31 日，本行股东中共存在下述三类股东，合计持股

3,459,961 股，合计持股比例为 0.0839%，具体情况如下：

序号 股东名称 性质
持股数

（股）

持股比

例

（%）

基金编

号

管理人

登记编号

1
深圳市高川投资合伙企业（有限合

伙）－高川稳健私募基金
私募基金 2,844,860 0.0690 SX8708 P1060613

2
上海天循久奕投资管理有限公司－

天循久奕新三板卓越基金
私募基金 581,101 0.0141 S39844 P1009630

齐鲁银行股份有限公司   招股意向书摘要

1-2-69

序号 股东名称 性质
持股数

（股）

持股比

例

（%）

基金编

号

管理人

登记编号

3
宁波市鄞州荣安投资管理有限公司

－荣安新三板一号私募投资基金
私募基金 30,000 0.0007 SW7908 P1063290

4
上海君富投资管理有限公司－君富

君诚新三板私募投资基金
私募基金 4,000 0.0001 SS9853 P1002309

合计 3,459,961 0.0839 - -

保荐机构及发行人律师检索了国家企业信用信息公示系统、中国证券投资基

金业协会网站，核查了董监高调查表、中介机构人员名单、基金合同，并向三类

股东发放了调查函。经核查，保荐机构及发行人律师认为，发行人三类股东的产

品设立和存续合法合规，发行人三类股东管理人及投资产品已纳入监管部门有效

监管，履行了管理人登记、产品备案；发行人三类股东不存在违反监管规定的嵌

套及杠杆结构；发行人无控股股东、实际控制人，发行人董监高及其近亲属、本

次发行的中介机构及其签字人员不存在直接或间接等方式持有发行人三类股东

权益的情形，不存在利益输送、资金往来或其他关联关系的情形。发行人三类股

东的情况符合《中国人民银行、银监会、证监会、保监会、外汇局关于规范金融

机构资产管理业务的指导意见》的相关规定，无需制定整改规范计划或过渡期安

排。且上述三类股东持有的股份均为发行人股票于全国股转系统挂牌后在二级市

场买入形成，该类股东持有发行人的股份数量及占比较低，对发行人的股权结构

稳定性及业务经营不构成重大影响。

（二）本次发行前后股本情况

本次发行前，本行总股本为 4,122,750,000 股，假设本次公开发行股份占发

行后总股本的 10%，则本次发行 458,083,334 股，发行后总股本为 4,580,833,334

股，本次发行前后股权结构如下：

单位：股、%

股东名称
发行前 发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

澳洲联邦银行 737,124,358 17.88 737,124,358 16.09

济南市国有资产运营有限公司 422,500,000 10.25 422,500,000 9.22

兖州煤业股份有限公司 357,320,000 8.67 357,320,000 7.80

济南城市建设投资集团有限公司 259,708,785 6.30 259,708,785 5.67

重庆华宇集团有限公司 254,795,642 6.18 254,795,642 5.56

济南西城置业有限公司 183,170,000 4.44 183,170,000 4.00

济钢集团有限公司 169,800,000 4.12 169,800,000 3.71

齐鲁银行股份有限公司   招股意向书摘要

1-2-70

股东名称
发行前 发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

济南西城投资发展有限公司 153,535,058 3.72 153,535,058 3.35

山东三庆置业有限公司 143,820,000 3.49 143,820,000 3.14

中国重型汽车集团有限公司 129,314,059 3.14 129,314,059 2.82

本次发行前的其他股东 1,311,662,098 31.82 1,311,662,098 28.63

认购本次公开发行股份的股东 - - 458,083,334 10.00

合计 4,122,750,000 100.00 4,580,833,334 100.00

（三）本行不存在控股股东和实际控制人

1、本行不存在控股股东

根据《公司法》第二百一十六条的规定，控股股东是指其出资额占有限责任

公司资本总额百分之五十以上或者其持有的股份占股份有限公司股本总额百分

之五十以上的股东；出资额或者持有股份的比例虽然不足百分之五十，但依其出

资额或者持有的股份所享有的表决权已足以对股东会、股东大会的决议产生重大

影响的股东。

澳洲联邦银行直接持有本行 17.88%的股份，为本行第一大股东；本行不存

在持股 50%以上的股东。

2、本行不存在实际控制人

《＜首次公开发行股票并上市管理办法＞第十二条“实际控制人没有发生

变更”的理解和适用——证券期货法律适用意见第 1 号》第二条规定，“公司

控制权是能够对股东大会的决议产生重大影响或者能够实际支配公司行为的权

力，其渊源是对公司的直接或者间接的股权投资关系。因此，认定公司控制权的

归属，既需要审查相应的股权投资关系，也需要根据个案的实际情况，综合对发

行人股东大会、董事会决议的实质影响、对董事和高级管理人员的提名及任免所

起的作用等因素进行分析判断。”

（1）本行股东及其关联方无法对股东大会决议产生重大影响

根据《公司法》及《公司章程》的规定，股东大会作出决议，须经出席会议

的股东所持表决权过半数通过，特殊事项须经出席会议的股东所持表决权的三分

之二以上通过。